
  

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
I.T.I.S. “G. GALILEI” 

Municipio I – Ambito Territoriale I 

Via Conte Verde 51, 00185 ROMA - 0677071943    

 rmtf090003@istruzione.it ; rmtf090003@pec.istruzione.it - sito web: www.itisgalilei.gov.it  
 C.M. RMTF090003 - C.F.  80122150586 - C.C.P.  59189001 

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo progetto 

10.2.5A 10.2.5A-FSEPON-LA-2018-185 

IL FONDO GIORGI 
DELL’ITIS “GALILEI”: 
UNO STRUMENTO DI 
PROGETTO 

CUP: J87I18000360007 

 
Roma, 06/12/2018 

 
All’albo on line;  

Ai docenti interessati; 
Al sito web 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI TUTOR INTERNI RELATIVO AL 
PROGETTO “IL FONDO GIORGI DELL’ITIS “GALILEI”: UNO STRUMENTO DI 
PROGETTO” 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO l’Avviso Prot. n. AOODGEFID/4427 del 02/05/2017 emanato nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale “Per la Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”, a titolarità del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della Commissione 
Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il progetto presentato da questa Istituzione scolastica e le relative delibere di approvazione 
(Collegio Docenti delibera n. 2 del 22/09/2016, Consiglio d’Istituto delibera n. 11 del 12/10/2016) 
candidatura n. 1005225 del 20/07/2017 FSE – Potenziamento dell'educazione al patrimonio culturale, 
artistico, paesaggistico; 
   
VISTA la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID/8202 del 29/03/2018 con la quale sono state 
pubblicate le graduatorie relative ai progetti afferenti l’avviso 4427; 
 
VISTA la Nota autorizzativa MIUR Prot. n. AOODGEFID/9284 del 10/04/2018 con oggetto: Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico n. 4427 del 02/05/2017 “IL FONDO GIORGI 
DELL’ITIS “GALILEI”: UNO STRUMENTO DI PROGETTO”, CIP: 10.2.5A-FSEPON-LA-2018-
185; 

I.T.I.S. "G. GALILEI" - C.F. 80122150586 C.M. RMTF090003 - AOO_RMTF090003 - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0003917/U del 10/12/2018 12:10:48

mailto:rmtf090003@istruzione.it
http://www.itisgalilei.gov.it/


 
VISTA la delibera del Consiglio D’Istituto n. 5 del 26/06/2018, l’assunzione formale a bilancio e 
l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2018 dei fondi relativi al PON Potenziamento 
dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico; 
 
VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018, recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107; 
 
VISTA la nota Prot. n. 34815 del 2/8/2017 con la quale il MIUR - Dipartimento per la 
Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali - Direzione Generale per 
Interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la Gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e 
l’Innovazione Digitale Ufficio IV, nel fornire opportuni chiarimenti in ordine alla procedura da seguire, 
nell’ambito del PON di cui all’oggetto, per il reclutamento del personale cui demandare le relative 
attività di formazione, ha rimarcato che le Istituzioni Scolastiche devono in ogni caso previamente 
verificare la presenza e la disponibilità, nel proprio corpo docente, delle risorse professionali occorrenti, 
a tal uopo predisponendo apposito avviso interno, altresì recante criteri specifici e predeterminati di 
selezione; 

VISTA la nota del MIUR prot. n.1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per l’affidamento dei 
contratti pubblici   di servizi   e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”, dove viene 
evidenziato che l‘Istituzione Scolastica potrà coinvolgere nella realizzazione del progetto formativo 
personale interno o esterno; 
 
VISTO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da 
specifiche procedure di selezione, e nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 40 del D.I. 44/2001, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 
 
VISTA la circolare ministeriale n. 34815 del 2 agosto 2017 che tra i criteri di reclutamento del personale 
indica alle scuole la “Verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno. 
Preliminarmente, l’Istituzione Scolastica deve provvedere a verificare se siano presenti o disponibili nel 
proprio corpo docente le risorse professionali di cui ha necessità. Al riguardo, si evidenzia che occorre 
svolgere una reale ricognizione sulle professionalità corrispondenti allo specifico percorso formativo o 
disponibilità di professionalità interne all’Istituzione Scolastica medesima che siano in grado di 
adempiere all'incarico. A titolo esemplificativo, l’Istituzione Scolastica può svolgere tale verifica 
rendendo noti i propri fabbisogni.”; 
 
VISTO il proprio avviso per l’individuazione di esperti e tutor, prot. n. 3271/U, 3272/U del 
31/10/2018; 
 



  

 

VISTO il proprio atto di nomina della commissione per la valutazione delle candidature, prot. n. 
3431/U del 12/11/2018; 
 
VISTO il verbale della commissione, prot. n. 3433/U del 12/11/2018; 
 
VISTA la pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. n.3439/U del 12/11/2018 contro la quale 
non sono stati presentati reclami scritti; 
 
VISTA la pubblicazione della graduatoria definitiva prot. n.3710/U del 29/11/2018; 
 
VISTE le rinunce alle candidature multiple presentate dai Prof. Taraborrelli Carmine e Chimenti 
Vincenzo Rosario, di cui rispettivamente ai Prot. n.3874/E e 3873/E del 06/12/2018 

 
DETERMINA 

 
Di nominare i seguenti docenti interni per gli incarichi in oggetto: 
 
Prof. Carmine Taraborrelli 
Domanda assunta a Prot. n.3394/E del 09/11/2018 
Nomina come Tutor nei moduli La biblioteca e la sua gestione 1, Creiamo la biblioteca del 
Fondo Giorgi 1 
 
Prof. Chimenti Vincenzo Rosario 
Domanda assunta a Prot. n.3403/E del 09/11/2018 
Nomina come Tutor nel modulo La biblioteca e la sua gestione 2 
 
Prof. Perfetti Eva 
Domanda assunta a Prot. n.3392/E del 09/11/2018 
Nomina come Tutor nel modulo Creiamo la biblioteca del Fondo Giorgi 2 
 

Per lo svolgimento delle predette funzioni, sarà corrisposto un compenso lordo onnicomprensivo, nella 
misura delle attività realizzate e delle ore di lavoro effettuate, come da schede orario riassuntive, nella 
misura prevista dal CCNL-scuola vigente, nonché dalle tabelle pubblicate nell’avviso e parti integranti 
del progetto stesso.  

Tale compenso sarà corrisposto al saldo e quando saranno effettivamente accreditati i relativi 
finanziamenti a questa Istituzione.  

 
 

La Dirigente Scolastica 
Elisabetta Giustini 

(Firmato digitalmente ai sensi del C.D. 
Codice dell’Amministrazione digitale e norme  

ad esso connesse) 
 
 

  


		2018-12-10T12:25:10+0100
	GSTLBT54L51H501T




